REQUERIMENTO nº. 002/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com o texto regimental vigente, após ouvido os
membros do Egrégio Plenário “Vereador Orlando Estevam de
Oliveira”, requer a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho
Paes, DD. Prefeita Municipal, o seguinte:

 Lista de chácaras de recreio e camping existentes no
município;

 Esses locais estão cadastrados na Prefeitura
Municipal? Enviar cópia dos cadastros;

 Há alguma legislação municipal vigente que
regulamente a atividade desses locais?

 Esses locais dispõem de salva-vidas credenciados?
Possuem laudo do corpo de bombeiros?

 Qual a exigência mínima para o funcionamento
desses locais?

 Existe algum controle de saúde (exames médicos)
para a utilização dos locais pelos banhistas?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se este

requerimento que recentemente em um camping da cidade
ocorreu um grave acidente ocasionando na morte do Sr. Valdir
Silvério Siqueira, no último dia 12 de janeiro, e para evitar
novos acidentes é que solicito essas informações.

Sendo assim, solicitamos uma resposta
completa, dentro do prazo legal conforme artigo 89º, inciso
XXIX da L.O.M.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2014.

João Batista de Moraes
Vereador